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Abstrakt

Hlavním tématem diplomové práce „Subjektivní blahobyt: přístupy a hodnocení v EU-15 a

ČR“ je subjektivní blahobyt a jeho konceptualizace. Důraz je v tomto ohledu kladen na

význam konceptu subjektivního blahobytu při měření a hodnocení pokroku a rozvoje

společnosti, který je trvale udržitelný. Práce analyzuje dokumenty, které se v jednotlivých

zemích EU-15 vydávají k národním strategiím trvale udržitelného rozvoje. Analýza

posuzuje míru jejich relevance z hlediska zakomponování konceptu subjektivního

blahobytu (štěstí, kvality života, spokojenosti) a také rozebírá v nich implementované

indikátory blahobytu, které se z různých důvodů vztahují k faktorům s vlivem na míru

osobního či sociálního blahobytu občanů. V zájmu analýzy leží i rozbor českých

dokumentů relevantních k této tematice (Strategický rámec udržitelného rozvoje a Situační

zpráva) zacílený na rozpoznání případných explicitních i implicitních znaků subjektivního

blahobytu. Dále je otázkou pro výzkum, zdali v českém prostředí již existují kvalitativní

data použitelná pro sestavení českých indikátorů subjektivního blahobytu. Analýza

dokumentů je pojata kvalitativním metodickým přístupem. Analytická část práce je

doplněna neméně důležitým teoretickým rámcem. Ten se zevrubně věnuje konceptu

subjektivního blahobytu a jeho determinantům, pojednává o kritice upřednostňování

indikátoru HDP, přibližuje některé relativně nově navrhované indexy blahobytu a

představuje některá prakticky prováděná měření blahobytu zbavená materiálních

perspektiv jako nejdůležitějších komponentů. Teoretická část práce je tak významným

zdrojem informací pro adekvátní interpretace analýzou odhalených textových částí

dokumentů týkajících se subjektivního blahobytu.

Klíčová slova:

subjektivní blahobyt, štěstí, životní spokojenost, kvalita života, trvale udržitelný rozvoj,

indikátory blahobytu, analýza dokumentů, kvalitativní metoda
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Abstract

The main topic of the diploma thesis “Subjective wellbeing: approaches and evaluation in

EU-15 and in the Czech Republic” is the subjective wellbeing and its conceptualization,

especially the importance of this concept in the field of measurement and assessment of the

progress and of the development of societies, which are sustainable. The thesis analyses

the documents, which are published in the countries of EU-15 to cover the topic of the

national strategies for sustainable development. The analysis considers the extent of the

relevance of these documents from the perspective of including the concept of subjective

wellbeing (with happiness, quality of life, satisfaction) in the texts and it also examines the

wellbeig indicators, which are implemented in these texts and which are relative to the

factors with certain influence on the level of personal or social wellbeing. The analysis is

interested in the study of Czech documents relevant to this topic as well (The Czech

Republic’s Strategic Framework for Sustainable Development and Progress report). The

aim of this particular study is to identify the expressed explicit and also implicit signs of

the subjective wellbeing. The last part of the analysis tries to answer the question, whether

the required data, which can be used for the construction of Czech subjective wellbeing

indicators, already exist in the Czech context. The document analysis is approached from

the perspective of qualitative methodology and is complemented by the theoretical

framework of the thesis. The theory deals with the concept of subjective wellbeing and its

determinants, it discusses the criticism of GDP, it explains some of the relatively newly

designed wellbeing indicators and it looks into some of the wellbeing measurements

practically carried out without the main perspective on the material components. The

theoretical part of the thesis is an important source of information for the adequate

interpretations of the textual parts of the documents, which are exposed by the analysis for

its subjective wellbeing relevance.

Key words:

subjective wellbeing, happiness, life satisfaction, quality of life, sustainable development,

wellbeing indicators, document analysis, qualitative method
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1 Úvod

Štěstí a jeho dosahování je prazákladním lidským cílem, jehož vymezení může znít

až banálně jednoduše a samozřejmě – lidé chtějí být šťastní a vést spokojené a kvalitní

životy. O naplňování této přirozené lidské touhy je ve společnostech usilováno rozličnými

cestami, které od dob moderního věku všechny směřují především k metě „společenského

pokroku“, pokud možno nikdy nekončícího a spojovaného z velké části s pokrokem

ekonomickým, jenž vyjadřuje, jak se lidské společenství vypořádává s různými krizemi,

jen aby nepřestalo vykazovat neustálý materiální růst a produkci. K monitorování tohoto

ekonomicky podmíněného společenského rozvoje je určena funkce indikátoru „hrubý

domácí produkt“, jehož míra je pečlivě měřena a sledována po celém světě a zahrnována

do oficiálních národních indikátorových zpráv oznamujících v pravidelných intervalech,

jak si daná země stojí ve svém předpokládaném „trvalém“ růstu. Takto dominantně

paradigmaticky nastavené vnímání a posuzování lidského pokroku, pokroku societálního,

má však již po několik desetiletí svoje stále více se ozývající kritické hlasy, jež upozorňují,

a to především v dobách krizových, jimž společnosti se svým národním hospodářstvím čelí

v poslední době s velkou intenzitou, že je nevyšší čas začít v rámci společenského rozvoje

klást důraz i na jiné dimenze života, pravidelně je měřit a zhodnocovat v národním

účetnictví, snažit se sledovat jejich vývoj v čase a vyvozovat z této činnosti adekvátní a

efektivní politická rozhodnutí, která zlepší jejich situaci.

Rezoluce Organizace spojených národů vynesená Generálním shromážděním v roce

2011 a reprezentující hlavní ideu staršího Miléniového hodnocení ekosystémů, o němž je

podrobnější zmínka dále v práci, se jasně a s naléhavou stručností k této záležitosti

vyjadřuje: je třeba nahlížet na koncept štěstí s větším respektem; je nutné uznat, že

ukazatel hrubý domácí produkt od počátku nebyl designován k adekvátnímu reflektování

štěstí a blahobytu lidí; je záhodno si uvědomit, že neudržitelné vzorce produkce a spotřeby

brání trvale udržitelnému rozvoji, což zahrnuje více inklusivní, spravedlivý a vyrovnaný

přístup k ekonomickému růstu, který podporuje udržitelnost rozvoje, vymýcení chudoby a

štěstí a blahobyt všech lidí; a ve výsledku je pak velmi vítané, aby se státy těchto výzev

chopily s důrazností, aby zapracovaly do svých statistik doplňující, avšak neoddělitelná

měření lépe zachycující nově definované aspekty života národa a jeho členů, jež jsou

relevantní právě pro míru štěstí a lidského blahobytu, a aby se nechaly inspirovat těmi

zeměmi, které již případně první rozhodné kroky iniciovaly, které takové „šťastné

dimenze“ sociálního rozvoje konceptuálně rozpracovaly a přidaly do svých strategií, a tak i
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následně přistoupily k vyvinutí indikátorů nových a k jejich zakomponování vedle

ostatních národních ukazatelů, s čímž by se měly podělit s ostatními, národním hlediskem

subjektivního blahobytu ještě „nedotčenými“, státy.

Tyto „jiné dimenze života“ a jejich zhodnocování jsou hlavním tématem

předkládané diplomové práce a jejich ústředním pojmem je sousloví „subjektivní

blahobyt“, což z něj činí ústřední pojem celé této práce. Pojem je pak v textu

neodmyslitelně spjat s konceptem trvale udržitelného rozvoje, v jehož rámci je uchopován

a vykládán, a proto se také „strategie udržitelného rozvoje“, které vypracovávají vyspělé

státy, staly se svým potenciálním hlediskem subjektivního blahobytu zkoumaným

předmětem analytické části práce. Tematika konceptu subjektivního blahobytu a s ním

spojovaných pojmů jako životní spokojenost, štěstí a kvalita života je v práci pojata

takovou strukturou, která k sobě téměř neoddělitelně vztahuje teoretickou (rešeršní) a

analytickou část práce, protože kvalitativní metodika zvolená pro rozbor je z velké části

podmíněna tvorbou analyzujících interpretací, které vycházejí právě z popisů rozmanitých

aspektů ústředního pojmu práce, jež se objevují v teorii. Práce se po všeobecném věnování

se konceptu subjektivního blahobytu a možnostem jeho zjišťování a indexového sledování

zaměřuje konkrétně na jeho uchopení v oficiálních dokumentech zemí „evropské

patnáctky“ (EU-15) a následně také České republiky. Součástí práce je nejen uvést daný

koncept a různá na něho vázající se témata, ale také analyticky rozebrat, jestli a jakým

způsobem jsou subjektivní blahobyt a jeho zkoumání zakomponovány v národních

strategiích udržitelného rozvoje, potažmo v indikátorových zprávách („situačních

zprávách“).

Struktura práce odpovídá cíli práce – první kapitola je věnována teoretickému


[…]


pro budoucí generace. Z analýzy dokumentů pak také vyplynula k tomu se silně vztahující

důležitost jakési „aktivity na všech frontách“ – takové, která se pojí k nejrozličnějším

stránkám každodenního života a projevuje se provozováním a uskutečňováním

nejrůznějších lidských cílů a snů, ale i takové, která je jednoduše základem všeho lidského

„snažení se o štěstí“, tedy např. i neustálého navazování nových sociálních vztahů a jejich

upevňování, dobrovolnictví, komunitního života, demokratické participace, možnosti

podílet se na rozhodovacích procesech apod. Bez aktivnosti, bez činorodosti je subjektivní

blahobyt nenaplňován, a proto je i její „měření“, zacílené na sledování aktivního života

v oblastech např. kulturního vyžití, společenského chování, zapojování se do lokálního,

komunitního soužití atd., součástí některých indikátorů, které byly v rámci analýzy

zhodnoceny jako relevantní k tomuto konceptu či přímo ho sledující prostřednictvím

vybraných konkrétních faktorů.
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Takové indikátory lze pak najít právě u případů Spojeného království, Rakouska a

Nizozemska, jež byly rozborem ohodnoceny jako nejrelevantnější s ohledem na předmět a

cíl této diplomové práce – nejintenzivněji ho zahrnující a pojímající. Britský případ pak byl

jednoznačně vyhodnocen jako „modelový“, tedy nejrozpracovanější a nejkomplexněji

pojímající subjektivní indikátory blahobytu. Ostatní země s jejich oficiálními dokumenty,

které postoupily k podrobnějšímu zkoumání, tedy případy Dánska, Španělska, Itálie, Irska,

Finska a Německa, byly sice také shledány ke konceptu subjektivního blahobytu

relevantními, finský a německý model dokonce poměrně silným způsobem, avšak

nevykazovaly ve svých národních indikátorových sadách takové ukazatele, které by se

s pomocí kvalitativních dat a subjektivní perspektivy přístupu k měření zabývaly

sledováním aspektů definovatelných jako relevantních k subjektivnímu blahobytu

(potažmo míře spokojenosti a štěstí u rozmanitých dimenzí života). Jejich relevantnost tak

vychází z textových částí, které všeobecně ve smyslu trvale udržitelného rozvoje

promlouvají k čtenářům o potřebě těchto kroků, o nutnosti podpory např. oné životní

aktivity, altruistického občanského chování nebo komunitní sounáležitosti, ale praktický

výkon blíže zacíleného monitorování takových aspektů neposkytují či se k tomu hodlají

uchýlit až v blízké budoucnosti, což je příkladem Německa, Irska a také již sice takové

indikátory vykazujícího Nizozemska, které nicméně uvažuje o jejich dalším rozšiřování.

V případě českém je tedy situace obdobná, s implicitním vyzněním zájmu o koncept

subjektivního blahobytu, navíc pak bylo v poslední části analýzy na příkladu Centra pro

výzkum veřejného mínění ukázáno, že některá data na tomto poli, pro tuto problematiku

měření subjektivního blahobytu v různých tematických okruzích, existují.

Takové jsou tedy hlavní hypotetické závěry vzešlé z provedené kvalitativní analýzy

dokumentů, která se velkou měrou opírala o teoretické poznatky uváděné v rešeršní části

práce.

Myslím si, že zcela na závěr není zcela od věci uvést citát, který by podtrhl hlavní

myšlenku práce. Pro tento účel jsem si vypůjčil slova čtrnáctého Dalajlámy, duchovního

vůdce Tibetu: „Právě teď, v tento moment, máš mysl, která je veškerým základním

vybavením potřebným k tomu, abys dosáhl kompletního štěstí.“
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7 Limity diplomové práce

V dodatečné kapitole bych se chtěl stručně vyjádřit k některým omezením, která

tato diplomová práce má.

Nejprve, co se týče teoretické části práce, jsem si vědom, že kapitola pojednávající

o subjektivním blahobytu nepojímá daný koncept ve vší jeho komplexnosti, tedy i

s historickými souvislostmi a vývojem tohoto především psychologického „fenoménu“.

Vzhledem k cílům své práce jsem se zabýval spíše indikátorovým pojetím subjektivního

blahobytu, jeho definičním rámcem současnějšího uchopení v rámci této problematiky.

Dalším limitem práce je v rámci analytické části zaměření se pouze na CVVM jako

možný zdroj relevantních dat k subjektivnímu blahobytu v českém prostředí. V tomto

případě šlo z části o rozhodnutí vzešlé z rozsahového limitu práce, protože si sice

uvědomuji, že Český statistický úřad či popřípadě evropské instituce jako Eurostat či

Eurobarometr by taková data s největší pravděpodobností také vykazovala, ale

prozkoumání jejich „možností“ a jejich zahrnutí do výzkumu bych spíše považoval za

potenciální ideovou a obsahovou náplň jiné, navazující práce, která by se třeba i za použití

jiné výzkumné metody mohla s větším rozšířením věnovat právě vyhodnocování dat

vztahujících se k subjektivnímu blahobytu dostupných z této státní či nadstátní sféry.

V mém případě, kdy je podstatnou součástí analýzy i rozbor dokumentů EU-15, by tak

rozsah již přesahoval rozsah práce diplomové. CVVM bylo pro mě rozumným

východiskem, jak zjistit existenci alespoň dílčích adekvátních dat, použitelných pro

naplnění indikátorů modelového britského případu, a to u takového zdroje, který je

součástí vědeckého prostředí, akademické sféry ČR (do níž se začlenil po odštěpení právě

z ČSÚ). Navíc jsem data zkoumal z různých srovnávacích pohledů vzhledem k britskému

modelu, což by u jejich většího množství nebylo možné za použití kvalitativní analýzy,

která je cílená na hloubkovější rozbor daného jevu u spíše menšího počtu zkoumaných

jednotek.
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