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Příloha 1: Důležité pojmy

Trvale udržitelný rozvoj – takový rozvoj, který zajistí naplnění potřeb současné

společnosti, aniž by ohrozil možnost splnění potřeb generací příštích. Ekonomický rozvoj

musí být zaměřen tak, aby nezničil základnu přírodních zdrojů a únosnou kvalitu životního

prostředí. Myšlenka trvale udržitelného rozvoje patří do kategorie postmateriálních hodnot

(Moldan, 2000).

Trvale udržitelný rozvoj (syntetické a stručné shrnutí všech definičních snah) – „Trvale

udržitelný rozvoj je komplexní soubor strategií, které umožňují pomocí ekonomických

nástrojů a technologií uspokojovat sociální potřeby lidí, materiální i duchovní, při plném

respektování environmentálních limitů. Aby to bylo v globálním měřítku současného světa

možné, je nutné nově redefinovat na lokální, regionální i globální úrovni jejich instituce a

procesy“ (PhDr. Ivan Rynda).

Indikátor – v konceptu trvale udržitelného rozvoje základní nástroj měření; typ informace

poskytující měřítko, jímž se dají posuzovat a hodnotit environmentální trendy, cíle

ekologické politiky či např. zdraví nebo stav ekosystému. Nabízí jednodušší a snadněji

pochopitelnou informaci, než jaká je k nalezení ve statistikách. V číselné podobě

zjednodušuje informace o složitých jevech, je jasně srozumitelný a sdělitelný. Rozlišují se

indikátory jednoduché a složené; složené se dále mohou dělit na agregované, kompozitní a

indexy (Čáslavka–Hák–Kutáček–Třebický, 2010). Indikátory musejí mít přímý vztah

k jednotlivým opatřením a politice v dané oblasti. Užívají-li se na národní úrovni, musejí

mít vztah k politice vlád a jiných celostátních institucí. Nesmějí být jenom technicky

významné, musejí mít intuitivně jednoduchou interpretaci ve smyslu postižení

environmentálních trendů nebo pokroku směrem k splnění cílů stanovených danou

politikou (Moldan, 2000).

Blahobyt/Subjektivní blahobyt – lidské zkušenosti a zážitky, pocity a vnímání toho, jak

se lidem daří v životech. Jde o komplexnější pojem, než jakým je životní spokojenost. Jeho

mnohostrannost, dynamická kombinace různých faktorů, má významné důsledky pro

způsob, jakým je měřen. To vyžaduje indikátory sledující více než jen jednorozměrné

otázky a zachycující více, než jen pouhou spokojenost se životem. Zásadním faktorem je
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síla vztahů s ostatními lidmi; obsahuje tedy sociální dimenzi (hledisko individuálních

subjektivních výpovědí o tom, jak se lidé cítí ve vztahu k ostatním) a osobní dimenzi.

Velký význam je v tomto konceptu kromě zažívání pozitivních pocitů a utváření

pozitivních úsudků o běhu života a jeho jednotlivých aspektech přisuzován i tomu, jak lidé

fungují v každodenním životě psychicky a adekvátně zhodnocují a uvědomují si svůj

potenciál. Klíčovým komponentem je proto i mentální kapitál (Michaelson et al., 2009).

Často je namísto pojmu „subjektivní blahobyt“ používán termín „blahobyt“, protože tím se

předchází jakékoli sugesci, že jde u těchto konceptů o něco nahodilého a objektivně

nepoznatelného (Diener, 2005). Pozn. aut.: jak subjektivní blahobyt, tak „pouze“ blahobyt

jsou ústředními pojmy této práce a zde použité oba implicitně odkazují k hodnotám

nemateriálním či postmateriálním, které nejsou dávány do spojitosti s uspokojováním

materiálních potřeb, ale naopak s uspokojováním potřeb nekonzumního života, vázajících

se na vzájemně se podmiňující duševní a tělesnou pohodu.

Kvalita života – pojem, který se spolu s termínem „blahobyt“ nejčastěji spojuje

s posuzováním sociálních aspektů udržitelného rozvoje a který je s „blahobytem“ v řadě

odborných publikací volně zaměňován. Posuzuje se z perspektivy objektivní (vnější

podmínky prostředí jako příjem, kvalita bydlení, nezaměstnanost, přístup ke vzdělání atd.)

a subjektivní (individuální soudy o kvalitě života) (Čáslavka–Hák–Kutáček–Třebický,

2010). Mezi determinanty kvality života jsou často zařazovány materiální blahobyt, zdraví,

politická stabilita a bezpečnost, rodinný život, komunitní život, podnebí a geografie,

zajištění práce, politická svoboda a genderová rovnost (EIU, 2005). V kontrastu

k subjektivnímu blahobytu založeném na subjektivních zkušenostech je kvalita života

vyjadřována jako více objektivní a popisující okolnosti osobního života spíše než reakce

člověka na ně. Někdy je však definována i obšírněji, aby nezahrnovala pouze tyto životní

poměry, a proto jsou navrhovány indexy, jako např. „roky šťastného života“, které

kombinují subjektivní i objektivní měření (Diener, 2005). Pojem také vyhovuje

systémovému, kvantitativnímu, hypoteticko-deduktivnímu, daty podloženému,

observačnímu a vícerozměrnému přístupu a jeho výhodou je široká otevřenost vůči

objevujícím se novým východiskům, přístupům, chápáním a ukazatelům kvality života, a

to nejen kvality života lidí, ale i jiných živých bytostí a životadárných systémů (Mederly–

Topercer–Nováček, 2004).
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Životní spokojenost – pojem, který reprezentuje prohlášení toho, jak daný člověk

ohodnocuje či posuzuje svůj život nahlížený z celkového reflektujícího pohledu; je

globálním zhodnocením osobní kvality života podle jím zvolených kritérií. Slovo „životní“

může být definováno jako všechny oblasti života člověka v konkrétním bodě v čase nebo

jako integrující úsudek o životě osoby od narození (Diener, 2005). Životní spokojenost je

elementárním aspektem blahobytu a zjišťována je obvykle otázkou „Vezmete-li v úvahu

všechny okolnosti, jak jste nyní celkově spokojen/a s vaším životem?“. Odpovědi jsou

určovány na numerické stupnici nula až deset, kde 0 znamená (velmi) nespokojen a 10

(velmi) spokojen („HPI Report“, 2009).

Štěstí – mnohovýznamový pojem jak v rámci populárního diskurzu (populární

psychologie, návody k dosahování štěstí, poezie atp.), tak v odborné literatuře (filozofie,

ekonomie, politologie) znamenající např. obecnou pozitivní náladu, celkovou evaluaci

životní spokojenosti, žití dobrého života či příčiny, které lidi dělají šťastnými, vždy

v závislosti na interpretačním kontextu. To je rovněž důvodem, proč se někteří výzkumníci

na tomto poli rozhodli výraz nepoužívat. V některých oblastech používají odborníci termín

frekventovaně díky jeho významným historickým a populárním kořenům, zatímco v jiných

oblastech preferují experti užívat specifičtější názvy pro různé aspekty blahobytu (Diener,

2005). Úroveň štěstí je např. zjišťována otázkou „Vezmete-li v úvahu všechny okolnosti,

jak byste řekli, že se máte v těchto dnech – řekli byste, že jste velmi šťastní, docela šťastní

nebo spíše nešťastní?“ (Layard, 2006). V současnosti je štěstí stále více pokládáno za

rozumnější cíl pro příští generace oproti cíli ekonomického růstu (Oswald, 2006).

Aristotelův výraz eudaimonia překládaný mj. právě jako „štěstí“ odkazuje významově

k perfekcionistické verzi subjektivního blahobytu, v níž je jeho míra posuzována podle

úvahy, jak blízko je člověk k úplnému dosažení lidského potenciálu při současném

naplnění vlastních cílů a realizaci vlastních schopností (Dolan–Peasgood–White, 2006).
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Příloha 2: Pět způsobů k blahobytu

Model popisující fungování souboru „akcí“ vedoucí k posilování blahobytu.

(Zdroj: Aked–Marks–Cordon–Thompson, 2008)
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Příloha 3: Struktura pro národní indikátory podle Roberta

Prescott-Allena

Pro národní indikátory navrhovaná struktura postihující všechny aspekty.

(Zdroj: Michaelson et al., 2009)
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Příloha 4: Rostoucí HDP a neměnná životní spokojenost

Graf ukazuje úrovně HDP a životní spokojenosti, jak se v průběhu třiceti let měnily na

příkladu vyspělého západního státu – Spojeného království. Zatímco míra HDP neustále

rostla, míra životní spokojenosti zůstává přibližně stejná.

(Zdroj: Shah–Marks, 2004)
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Příloha 5: Struktura pro měření societálního pokroku: návrh NEF

při zahrnutí HPI

Tato rámcová soustava pro měření celospolečenského pokroku zahrnuje tři rozdílné sféry,

jimiž se vzájemně dosáhne maximálních „blahobytných“ výsledků při minimální spotřebě

zdrojů, budou-li politická rozhodnutí správně reflektovat zjišťovaný stav v různých

dimenzích těchto sfér. Hloubková měření je pak dle autorů z NEF (autorů HPI) potřeba

provádět v každé z těchto sfér, přičemž identifikují pět klíčových indikátorů (viz schéma),

které poskytnou celkový obrázek toho, jak si lidstvo vede:

1 – Měření environmentálního tlaku na osobu (sféra zdrojů).

2 – Měření procenta populace, která „vzkvétá“, prosperuje (sféra cílů).

3 – Měření ekonomické výkonnosti – jak dobře si vede ekonomika, pokud jde o zajištění

udržitelnosti a blahobytu pro všechny (ekonomická část sféry lidských systémů).

4 – Měření či sada měření ostatních (neekonomických) politickým rozhodnutím

podléhajících hnacích mechanismů blahobytu pro všechny (druhá část sféry lidských

systémů).

5 – Měření blahobytu na jednotku environmentálního tlaku (HPI či HPI podobající se

měření; spojení mezi sférou zdrojů a sférou cílů).

(Zdroj: „HPI Report“, 2012).
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Příloha 6: Zdroje, prostředky a cíle lidské společnosti

Lidská společnost jako systém se vstupními zdroji, cíli a prostředky, kterými je těchto cílů

dosahováno. Právě prostředky jsou životně důležité – bez komplexních systémů

zemědělství, obchodu, kultury, vzdělání a mnoha dalších nelze dosahovat šťastných,

zdravých, smysluplných životů. Jsou nicméně pouze „instrumentálně“ důležité: jejich

význam spočívá v tom, že nám napomáhají naplňovat naše cíle: „Jako takové by všechny

prostředky měly být považovány za strategie k dosahování našich cílů, za cesty

k udržitelnému blahobytu. Úspěch takových strategií potřebuje být zhodnocován a měřen.“

(Zdroj: „HPI Report“, 2009, s. 13)
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Příloha 7: Elementy štěstí a blahobytu vedle elementů měřených

HDP

Signifikantní determinanty blahobytu existují nad rámec úzkého záběru toho, co měří

HDP. Mnoho různých aspektů souvisejících se zážitky a zkušenostmi významně přispívá

k blahobytu vedle prvků materiální povahy.

(Zdroj: Daly–Posner, 2012)
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Příloha 8: Graf spokojenosti se současným stavem vybraných

oblastí (v %; leden 2013)
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Příloha 9: Graf celkové životní spokojenosti podle

socioekonomického zařazení (data z britské zprávy)

Graf jasně ukazuje, že nezaměstnaní zdaleka nevykazují nejnižší hodnoty, ba naopak, lidé,

kteří se svým hodnocením životní spokojenosti umístili na nejvyšší příčce (10), patřili

právě do kategorie nezaměstnaných.
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Příloha 10: Projekt diplomové práce
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